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Pentru aprobarea Avizului la proiectul  

de lege cu privire la modificarea art.283 alin.(2)  

din Codul fiscal nr.1163-XIII din 24 aprilie 1997 

 ----------------------------------------- 

 

 

Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 

Se aprobă şi se prezintă Parlamentului Avizul la proiectul de lege cu privire 

la modificarea art.283 alin.(2) din Codul fiscal nr.1163-XIII din 24 aprilie 1997. 

 

  

Prim-ministru      PAVEL FILIP 

 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul finanţelor     Octavian Armaşu 

 

Ministrul justiţiei      Vladimir Cebotari 
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Aprobat 

                                                                                  prin Hotărîrea Guvernului nr.      

din                                 2017 

 

AVIZ 

la proiectul de lege cu privire la modificarea  

art.283 alin.(2) din Codul fiscal nr.1163-XIII din 24 aprilie 1997 

 

Guvernul a examinat proiectul de lege cu privire la modificarea art.283 

alin.(2) din Codul fiscal nr.1163-XIII din 24 aprilie 1997, înaintat cu titlu de 

iniţiativă legislativă (nr.318 din 17 octombrie 2017) de către un grup de deputați, 

şi comunică următoarele. 

Modificarea propusă  este conținută în proiectul de lege cu privire la 

modificarea și completarea unor acte legislative, referitor la realizarea politicii 

fiscale și vamale pentru anul 2018 și perfecționarea legislației fiscale și vamale, 

aprobat în cadrul ședinței Guvernului din data de 4 octombrie 2017. Proiectul de 

lege nominalizat prevede completarea art.283 alin.(2) din Codul fiscal în vederea 

stabilirii exprese că toate categoriile de persoane indicate la alin.(1) lit.h)-l) ale 

acestui articol beneficiază de scutire la plata impozitului pentru terenurile 

neevaluate de către organele cadastrale teritoriale pe care este amplasat fondul de 

locuinţe, pentru loturile de pe lîngă locul de trai (inclusiv terenurile atribuite de 

către autorităţile administraţiei publice locale ca loturi de pe lîngă locul de trai şi 

distribuite în extravilan din cauza insuficienţei de terenuri în intravilan). 

Astfel, pornind de la faptul că problema respectivă a fost soluționată prin 

proiectul sus-menționat, se consideră inoportună susținerea inițiativei în cauză. 
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